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남관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-15 예산액 418,748,000

2020학년도 남관초등학교회계 세입 · 세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입 · 세출 각각 213,933,000원"을 "세입 · 세출 각각 418,748,000원”으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 392,083 198,820 193,263

1.중앙정부이전수입 20,400 0 20,400

1.국고보조금 20,400 0 20,400

1.국고보조금 20,400 0 20,400

1.국고보조금 20,400 0 20,400
(성립전)자율활동(2020 예술꽃 씨앗학교 지원

사업) : 20,400,000원 * 1교=
20,400,000

2.지방교육자치단체이전수입 371,683 198,820 172,863

1.교육비특별회계전입금수입 371,683 198,820 172,863

1.교육비특별회계전입금 371,683 198,820 172,863

1.학교운영비전입금 197,326 198,820 -1,494 유치원 기본운영비 : -146,000원 * 1교 = -146,000

초등학교 기본운영비 : -1,348,000원 * 1교 = -1,348,000

2.목적사업비전입금 142,821 0 142,821
(성립전)농산어촌 방과후학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)어울림학교운영비 : 15,000,000원 * 1

교 =
15,000,000

(성립전)배움터지킴이사업비 : 6,200,000원 * 

1교 =
6,200,000

(성립전)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 1교 

=
18,150,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : 20,288,000원 *

 1교 =
20,288,000

(성립전)학교보건관리비 : 584,000원 * 1교 = 584,000

(성립전)학교보건관리비 : 140,000원 * 1교 = 140,000

(성립전)정원외시간제기간제교원인건비 : 

14,534,000원 * 1교 =
14,534,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 9,468,000

원 * 1교 =
9,468,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 5,051,000원 * 1

교 =
5,051,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 3,810,000원 * 1

교 =
3,810,000

(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)유치원시간제기간제교원성과금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전)2020년 흡연예방 금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)완주교육협력지구특구사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)원격교육 운영 지원비 : 1,980,000원 

* 1교 =
1,980,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 9,000,000원 * 

1교 =
9,000,000

(성립전)어울림학교특색교육활동운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)코로나19대응방역물품구입 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전)코로나19대응방역물품구입 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)단기집중영어교육 프로그램 운영 : 

4,880,000원 * 1교 =
4,880,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)스마트교육 기반구축 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전)어울림학교 교육환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.방과후학교활동비지원금 9,680 0 9,680
(성립전)농어촌방과후학교운영 : 6,480,000원 

* 1교 =
6,480,000

(성립전)등교수업 코로나19방역활동강화사업비

 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

4.돌봄활동운영비지원금 15,766 0 15,766
(성립전)농산어촌돌봄학교운영비 : 12,600,000

원 * 1교 =
12,600,000

(성립전)유치원 긴급돌봄운영비 : 290,000원 *

 1교 =
290,000

(성립전)긴급돌봄운영비 : 2,876,000원 * 1교 

=
2,876,000

5.현장체험학습비지원금 1,200 0 1,200
(성립전)현장체험학습지원비 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

6.누리과정비지원금 2,640 0 2,640
(성립전)유아학비 교육과정 지원금 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전)유아학비 교육과정 지원금 : 720,000

원 * 1교 =
720,000

(성립전)유아학비 교육과정 지원금 : 420,000

원 * 1교 =
420,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

7.기타학부모부담지원금 2,250 0 2,250
(성립전)특수교육대상자통학비 : 2,250,000원 

* 1교 =
2,250,000

2.자체수입 14,366 14,113 253

2.행정활동수입 553 300 253

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 학교시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 453 300 153

2.기타행정활동수입 353 200 153

1.기타행정활동수입 353 200 153
보험료 및 법인카드 환급액 : 253,000원

-100,000원=
153,000

3.기타수입 12,299 1,000 11,299

1.전년도이월금 12,299 1,000 11,299

1.순세계잉여금 12,299 1,000 11,299

1.순세계잉여금 12,299 1,000 11,299

1.순세계잉여금 12,299 1,000 11,299 순세계잉여금 : 11,815,650원-500,000원= 11,316,000

순세계잉여금 : 483,000원-500,000원= -17,000

세입합계 418,748 213,933 204,815

3황지숙 2020년 07월 15일 16시 30분 33초 전라북도교육청 남관초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,244 1,500 15,744

1.기타 교직원보수 15,744 0 15,744

1.교직원대체인건비 15,744 0 15,744

1.[유]기간제교원인건비 15,744 0 15,744

1.기간제교원인건비 14,442 0 14,442 (성립전)인건비 : 13,232,000원*1명= 13,232,000

(성립전)인건비 : 1,210,000원*1명= 1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,302 0 1,302
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,302,000원

*1명=
1,302,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,678 29,726 -48

1.급식 관리 15,621 18,721 -3,100

1.학교급식운영 15,621 18,721 -3,100

1.[초]우유급식비 985 4,085 -3,100

1.우유대금 985 4,085 -3,100
급식용 우유대금 : 168,000원-3,268,000원

=
-3,100,000

2.보건관리 11,392 7,758 3,634

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,480 1,846 3,634

3.[초]보건실운영 4,474 1,340 3,134

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전)방역소독 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

3.학생복지비 2,734 800 1,934
(성립전)보건실물품 및 방역물품구입비 : 

584,000원*1식=
584,000

보건실물품 및 방역물품구입비 : 

2,134,000원-1,134,000원=
1,000,000

(성립전)보건실물품 및 방역물품구입비 : 

50,000원*7학급=
350,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육자료구입 : 50,000원

*1회=
50,000

(성립전)금연홍보티셔츠구입 : 5,000원*32

명=
160,000

(성립전)흡연예방교재및교구구입 : 40,000

원*6학급=
240,000

(성립전)상품구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.학생복지 2,665 3,247 -582

1.학생복지운영 2,665 3,247 -582

1.[초]학생교과서구입 2,665 3,247 -582

1.도서구입비 2,665 3,247 -582
학생교과서구입 : 2,665,000원-3,247,000

원=
-582,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 102,695 42,515 60,180

1.교과 활동 70,245 31,165 39,080

1.교과활동지원 12,765 4,333 8,432

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,350 -150

1.학습준비물 1,200 1,350 -150
학습준비물구입 : 1,200,000원-1,350,000

원=
-150,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,365 1,783 -418

1.교육운영비 1,365 1,783 -418
교사용교과서(지도서) : 1,365,000원

-1,783,000원=
-418,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)기초학습 강사비 : 30,000원*200

시간=
6,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)교구 및 자료구입 : 900,000원*1

식=
900,000

(성립전)더딤학생 정서지원 : 100,000원*4

시간*4주=
1,600,000

(성립전)학급 심리지원 : 50,000원*10시간

=
500,000

4.외국어교과활동 25,168 0 25,168

1.[초]TaLK장학생운영 20,288 0 20,288

1.일반수용비 5,288 0 5,288
(성립전)TaLK 원어민 장학생 주거비 : 

400,000원*9개월+200,000원=
3,800,000

(성립전)TaLK원어민 장학생 건강보험료 : 

1,488,000원*1식=
1,488,000

2.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전)TaLK 원어민 장학생 장학금 : 

1,500,000원*10개월=
15,000,000

2.[초]영어캠프운영 4,880 0 4,880

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)캠프강사비 : 30,000원*14시간*2

주*2회=
1,680,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전)교구구입비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전)운영비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전)간식비 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.도서구입비 600 0 600 (성립전)도서구입비 : 300,000원*2회= 600,000

5.특수교육교과활동 5,650 3,100 2,550

1.[초]교과운영 2,800 3,100 -300

1.교육운영비 2,800 3,100 -300 통합학급 운영비 : 0원-300,000원= -300,000

2.[초]특수교육대상자지원 2,850 0 2,850

1.일반수용비 2,250 0 2,250 (성립전)통학비 지원 : 2,250,000원*1식= 2,250,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)방과후학교운영비 : 600,000원*1

식=
600,000

6.유치원교과활동 22,837 19,907 2,930

1.[유]교과운영 20,197 19,907 290

3.교육운영비 12,837 12,547 290 (성립전)방학중 중식비 : 10,000원*29일= 290,000

2.[유]유치원 누리과정 운영 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전)교육과정물품구입 : 720,000원*1

식=
720,000

(성립전)교육과정물품구입 : 60,000원*5종

=
300,000

(성립전)교육과정물품구입 : 210,000원*2

종=
420,000

(성립전)방과후과정물품구입 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전)방과후과정물품구입 : 175,000원

*2회=
350,000

(성립전)방과후과정물품구입 : 600,000원

*1식=
600,000

2.창의적 체험활동 32,450 11,350 21,100

1.[국고]자율활동 26,550 7,150 19,400

4.[초]체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 어울한마당행사용품 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

5.[국고][초]예술꽃씨앗학교운영 20,400 0 20,400

1.기간제직원인건비 3,155 0 3,155
(성립전)씨앗가꿈이수당 : 26,000원*1인

*170시간=
4,420,000

씨앗가꿈이수당 : 3,155,000원-4,420,000

원=
-1,265,000

2.운영수당 12,250 0 12,250 (성립전)교육강사비 : 35,000원*350시간= 12,250,000

3.여비 0 0 0 (성립전)출장비 : 330,000원*1회= 330,000

출장비 : 0원-330,000원= -330,000

4.교육운영비 1,635 0 1,635 교내외행사운영 : 0원-3,000,000원= -3,000,000

(성립전)교내외행사운영 : 500,000원*6학

급=
3,000,000

(성립전)기자재보수비 : 100,000원*1회= 100,000

기자재보수비 : 300,000원-100,000원= 200,000

(성립전)의상대여 : 300,000원*1회= 300,000

교육재료비 : 103,500원*10회= 1,035,000

5.비품구입비 3,360 0 3,360 악기구입 및 자산취득 : 3,360,000원*1식= 3,360,000
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2.현장체험학습활동 5,400 4,200 1,200

1.[초]현장학습 5,400 4,200 1,200

1.교육운영비 5,400 4,200 1,200
(성립전)현장체험학습지원경비 : 150,000

원*8명=
1,200,000

3.동아리활동 500 0 500

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)간식 및 용품구입 : 500,000원*1

식=
500,000

4.선택적 교육활동 93,045 43,560 49,485

1.방과후학교 운영 88,845 39,360 49,485

1.방과후학교운영 64,008 39,360 24,648

1.[초]특기적성교육 54,040 39,360 14,680

1.운영수당 44,046 34,560 9,486
(성립전)강사료 및 자원봉사인력수당 : 

6,286,000 *1식=
6,286,000

(성립전)강사료 및 자원봉사인력수당 : 

10,000원*2명*160시간=
3,200,000

2.교육운영비 9,800 4,800 5,000
(성립전)방과후학교 수업운영물품 : 

500,000원*10회=
5,000,000

3.목적사업업무추진비 194 0 194 (성립전)업무추진경비 : 194,000원*1식= 194,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,968 0 9,968

1.무기계약직원인건비 9,968 0 9,968
(성립전)방과후행정실무사인건비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 

9,468,000원*1명=
9,468,000

2.돌봄교실운영 24,837 0 24,837

1.[초]돌봄교실운영 15,476 0 15,476

1.운영수당 6,020 0 6,020
(성립전)돌봄프로그램강사비 : 6,020,000

원*1식=
6,020,000

2.교육운영비 9,456 0 9,456
(성립전)돌봄교실운영비 : 2,875,900원*1

식=
2,876,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 6,580,000원*1

식=
6,580,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,361 0 9,361

1.무기계약직원인건비 9,361 0 9,361
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 5,051,000원

*1명=
5,051,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 3,810,000원

*1명=
3,810,000

5.교육활동 지원 64,788 18,455 46,333

1.교무업무 운영 7,068 7,415 -347
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1.교무학사운영 7,068 7,415 -347

1.[초]교무학사운영 768 1,115 -347

1.교육운영비 768 1,115 -347
교육과정설명회운영용품 : 353,000원

-700,000원=
-347,000

2.생활지도운영 9,730 2,030 7,700

1.학생생활상담지도 8,200 2,000 6,200

1.[초]배움터자원봉사자 6,200 0 6,200

1.운영수당 6,200 0 6,200
(성립전)배움터 자원봉사자 운영 : 

6,200,000원*1식=
6,200,000

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)심리검사비 : 15,000원*32명= 480,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 50,000원

*6학급*2회=
600,000

(성립전)어울림프로그램교구구입 : 

120,000원*1회=
120,000

(성립전)상담실운영비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)학습공동체운영비 : 100,000원*1

회=
100,000

3.연구학교 운영 34,000 0 34,000

1.연구학교운영 34,000 0 34,000

1.[초]어울림학교운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전)(교원전문성)교직원워크숍 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)(교원전문성)수업혁신동아리 : 

20,000원*15명*2회=
600,000

(교원전문성)수업혁신동아리 : 1,800,000

원-600,000원=
1,200,000

(학부모)파트너쉽구축 : 0원-200,000원= -200,000

(성립전)(학부모)파트너쉽구축 : 100,000

원*2회=
200,000

(학부모)학부모연수참가비 : 0원-200,000

원=
-200,000

(성립전)(학부모)학부모연수참가비 : 

20,000원*5명*2회=
200,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)(교원전문성)전문가초청연수 : 

300,000원*1회=
300,000

(체험활동)동아리강사비 : 0원-3,000,000

원=
-3,000,000

(성립전)(체험활동)동아리강사비 : 30,000

원*20시간*5강좌=
3,000,000

3.교육운영비 11,300 0 11,300
(성립전)(교육과정)학급특색교육활동 : 

300,000원*6학급=
1,800,000
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(교육과정)학급특색교육활동 : 3,600,000

원-1,800,000원=
1,800,000

(성립전)(체험활동)체험학습비 : 50,000원

*30명*2회=
3,000,000

(성립전)(지역과함께)지역축제 : 900,000

원*2회=
1,800,000

(성립전)(지역과함께)학교마을교육과정 : 

60,000원*40명=
2,400,000

(성립전)(다모임)다모임운영 : 100,000원

*5회=
500,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)(사업운영)운영평가회 : 100,000

원*2회=
200,000

(학부모)파트너쉽구축 : 200,000원*1회= 200,000

(학부모)학부모연수참가 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]완주교육협력지구운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전)(따뜻한학교)교과프로젝트학습 : 

1,000,000원*3개학년=
3,000,000

(성립전)(따뜻한학교)학교특색활동플래너

교육 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전)(따뜻한학교)학생자율동아리 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)(따뜻한학교)다모임활동지원 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전)(학생중심)뮤지컬교육 : 200,000

원*10회=
2,000,000

(성립전)(놀이수업)전래놀이바닥그림그리

기 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전)(놀이수업)나무놀이감및교구구입

 : 200,000원*1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)(따뜻한학교)교사자율연수 : 

500,000원*1회=
500,000

3.[초]어울림학교(특색교육과정) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)W-Planner제작비 : 20,000원*72권

=
1,440,000

(성립전)운영물품비 : 200,000원*8회= 1,600,000

(성립전)관련교재구입 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전)간식비 : 60,000원*6회= 360,000

4.[초]어울림학교(교육환경개선) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)교육환경개선사업비 : 5,000,000

원*1식=
5,000,000

4.학습지원실 운영 11,990 9,010 2,980

1.정보화실운영 11,990 9,010 2,980

1.[초]학교정보화지원 11,990 9,010 2,980

1.교육운영비 10,290 7,310 2,980
(성립전)원격교육 운영 지원 : 200,000*4

회 =
800,000
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(성립전)원격교육 시스템 구축 : 

1,180,000*1회 =
1,180,000

(성립전)무선AP설치 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.교육여건 개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.[초]교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

6.학교 일반운영 111,298 76,177 35,121

1.학교기관 운영 43,231 41,370 1,861

1.부서기본운영 23,990 24,390 -400

3.[초]교무부운영 12,700 13,100 -400

2.일반업무추진비 3,900 4,300 -400
학교행사및 내빈접대용품 : 700,000원

-1,100,000원=
-400,000

2.병설유치원기본운영 18,241 15,980 2,261

2.[유]유치원 시설장비유지 2,521 1,890 631

1.일반수용비 2,521 1,890 631
시설소규모수선 : 1,631,000원-1,000,000

원=
631,000

3.[유]유치원운영 7,920 6,290 1,630

1.일반수용비 5,960 5,120 840
실내공기질측정수수료 : 440,000원

-200,000원=
240,000

(성립전)방역소독 : 600,000원*1식= 600,000

3.학생복지비 940 150 790
(성립전)보건관리용품구입 : 650,000원*1

식=
650,000

(성립전)보건관리용품구입 : 140,000원*1

식=
140,000

2.시설 장비 유지 65,267 32,507 32,760

1.학교시설장비유지 65,267 32,507 32,760

3.[초]시설관리용역 9,292 10,111 -819

1.일반수용비 9,292 10,111 -819
소방시설유지용역 : 1,170,000원

-1,350,000원=
-180,000

전기안전관리용역 : 990,000원-1,170,000

원=
-180,000

놀이시설유지보수용역 : 780,000원

-660,000원=
120,000

놀이시설종합점검수수료 : 468,000원

-351,000원=
117,000

기름걸레세탁유지 : 744,000원-1,440,000

원=
-696,000

4.[초]시설일반관리 22,319 7,516 14,803
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1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200 일용인부 : 200,000원*2명*3일= 1,200,000

2.일반수용비 21,119 7,516 13,603
시설관리소모품 : 3,019,000원-2,000,000

원=
1,019,000

시설소규모수선 : 12,000,000원-4,416,000

원=
7,584,000

나무전지 및 소독 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

5.[초]화장실관리 18,776 0 18,776

1.무기계약직원인건비 18,776 0 18,776
(성립전)청소원인건비 : 18,150,000원*1명

=
18,150,000

(성립전)청소원인건비 : 626,000원*1명= 626,000

3.학교운영 협력 2,800 2,300 500

1.학교운영위원회운영 1,000 900 100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 900 100

1.여비 300 200 100
학교운영위원회 참석여비 : 10,000원*5명

*2회=
100,000

2.학부모협력 1,800 1,400 400

1.[초]학부모교육 1,800 1,400 400

4.일반업무추진비 800 400 400
학부모동아리 협의회 : 800,000원-400,000

원=
400,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초등) : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(유치원) : 0원-1,000,000원= -1,000,000

세출합계 418,748 213,933 204,815
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